
 
DELIBERA DEL PRESIDENTE N.2 del 20/03/2025 

 
 
 

L’anno duemila venticinque, il giorno venti del mese di marzo, nella sede dell’Automobile 
Club Latina di Via A. Saffi, 23, il Presidente dell’Ente Avv. Monica Roccato, con l’assistenza 
del Direttore dottor Vincenzo Pagano ha adottato la seguente deliberazione: 
 
dato atto che l’Ente è titolare dell’impianto di carburanti in Viale Cesare Augusto in 
concessione CE del Comune di Latina n.236 del 22/12/2000; 
 
dato atto che da perizia giurata del 06 dicembre 2021 richiesta dall’Automobile Club Latina 
ai fini del fitto del ramo di azienda è stata rilevata l’avvenuta scadenza della concessione e 
il mancato accatastamento della struttura; 
 
dato atto delle molteplici comunicazioni avvenute dal 2021 con il Comune di Latina al fine 
di regolarizzare amministrativamente la posizione dell’impianto di carburanti in parola; 
 
dato atto dei molteplici solleciti infruttuosi al fine di ottenere una formale risposta alle 
richieste avanzate di rinnovo della concessione e accatastamento dell’area, tali ad esempio 
ma non esaustive, si evidenziano le pec inviate in data: 
 

• 03/02/2025 

• 25/10/2024 

• 06/09/2024 

• 09/08/2024 
 
 
Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 26 del 27 dicembre 2024 con cui il Consiglio 
Direttivo autorizzava il Presidente dell’Ente ad incaricare un legale per tutelare l’Automobile 
Club Latina nelle sedi giudiziarie opportune; 
 
Rilevata a tal punto l’urgenza di tutelare l’Ente rilevando potenziali situazioni di danno 
economico, patrimoniale ed anche di sicurezza pubblica; 
 
Ritenuto improcrastinabile attendere oltre un riscontro alla problematica da parte del 
Comune di Latina; 
 
Ritenuto necessario dover procedere, al fine di tutelare compiutamente le ragioni e gli 
interessi dell’Automobile Club Latina per le vie legali giudiziarie ed extragiudiziarie che 
verranno ritenute più opportune; 
 
Rilevate la particolarità e specificità della materia, nonché la rilevanza della somma in 
discussione di affidare il mandato ad un legale particolarmente esperto in materia;   
 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, dell’11 Maggio 2012, n.2730, la quale ha   
sancito la legittimità dell’affidamento del patrocinio legale senza gara;  
 
Vista la nota del 14 marzo 2025, acquisita al protocollo numero LT/0000082/25 del 19 marzo 
2025, dello studio legale Avv. Silvia Siciliano del Foro di Latina con la quale ha manifestato 
l’interesse a collaborare con l’Ente ed ha formalizzato il proprio preventivo; 



 
visto il D.M. n.55/2014 e ritenuto l’onorario richiesto proporzionato alle caratteristiche e 
all’urgenza dell’attività prestata, alla difficoltà ed al valore dell’obiettivo da raggiungere e 
delle questioni legate, 
 
viste le dichiarazioni sostitutive di atto notorio inerenti le cariche ed incarichi in essere, 
mancanza di conflitti di interessi, ed il CV acquisiti con prot. 91 del 27 marzo 2025 come 
verificato dal Direttore; 
 
Considerato che l’Automobile Club Latina è sprovvisto di risorse umane e professionali 
necessarie per la difesa dell’Ente nel giudizio in parola; Visto il “Regolamento recante la 
disciplina per il conferimento da parte dell’Automobile Club Latina di incarichi di 
collaborazione esterna”, approvato con deliberazione del Presidente n. 15 del 6 Luglio 2012;  
 
Ritenuto che ricorrono i requisiti di cui all’art. 18 del citato regolamento e che si ritiene 
opportuno formalizzare l’incarico di patrocinio legale per la vertenza in parola all’Avv. Silvia 
Siciliano di Latina in premessa identificato tenuto conto, tra l’altro, dell’esperienza acquisita 
in materia; 
 
Assumendo, per l’urgenza, i poteri del Consiglio Direttivo e salva la sua ratifica ai sensi 
dell’art.55 dello Statuto Aci; 
 
 

DELIBERA 
 

• di conferire l’incarico di consulenza legale e redazione di querela nei confronti del 
Comune di Latina a difesa dell’Ente: 

• di stabilire che il compenso di cui al preventivo di spesa del 13 Marzo 2025 sarà 
regolato secondo quanto stabilito nello schema di accordo sottoscritto dalle parti e 
nel rispetto della normativa di riferimento e dei regolamenti dell’Ente in materia;   

• di stabilire che l’Avv. Silvia Siciliano, c.f. __________, dovrà sottoscrivere per 
accettazione la lettera di incarico predisposta dal Direttore sulla base della presente 
deliberazione, intendendosi così accettato l’incarico professionale;    

• di riportare la presente delibera all’attenzione del Consiglio Direttivo nella sua 
prossima riunione;  

• di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’Ente: www.latina.aci.it. 
 
 

 

              IL PRESIDENTE 

         avv. Monica ROCCATO 

http://www.latina.aci.it/

